关于调整我县城区自来水价格(试行)定价方案

    城市供水价格是重要的公用事业价格，属政府定价项目，它的调整关系到人民群众与企业的切身利益，也是供水企业缓解经营压力更好地保障城市供水安全的需要。蓝山县自来水公司向我局提交了《关于调整我县城区自来水价格的请示》，经我局报请县政府批准同意，对蓝山县自来水公司要求调整我县城区自来水价格的请示依法进行了受理，并委托第三方机构对蓝山县自来水公司的供水定价成本进行了成本监审。根据《中华人民共和国价格法》、《湖南省政府定价目录》、《城镇供水价格管理办法》、《湖南省政府制定价格听证实施办法》、《政府制定价格成本监审办法》等规定在第三方机构出具的结论报告的基础上，我局拟定了县自来水公司供水价格定价方案。现将定价方案陈述如下，请各位听证代表提出意见：

一、拟定价格的具体项目
蓝山县城区自来水价格

二、关于我县自来水公司基本情况及现行水价
蓝山县自来水公司成立于1987年3月，隶属于建委的企业单位，1994年改为副科级自收自支事业单位。现有正式职工121人，其中退休职工35人，临聘人员13人。固定资产净值为9,038.01万元。原供水能力为0.8万吨/日，2001年县人民政府招商引资兴建永发供水有限公司，2021年6月回收永发供水有限公司后进行扩建二期工程，现供水量为4.5万吨/日。县城自来水用户30,657户，供水人口13万余人。城区现执行水价为2017年调整的标准，具体是：居民生活用水1阶梯1.7元/吨、居民生活用水2阶梯2.55元/吨、居民生活用水3阶梯3.4元/吨、非居民生活用水2.55元/吨、特种用水6.8元/吨（以上价格均不含0.6元/吨的污水处理费）。

三、关于第三方出具的成本审核报告情况
经县价格成本调查队审定，县自来水公司2019年-2021年核定准许成本为17,281,902.23元；核定供水量为10,750,053.82立方米；核定不含税平均单位准许成本为1.6076元/立方米；核定准许收益为4,525,872.61元；核定税金为33,303.61元；核定准许总收入为21,841,078.45元；核定单位不含税平均供水价格为2.0317元/立方米。按2019年-2021年三年平均各类用水比例为：居民生活用水92.50%、非居民生活用水7.14%、特种行业用水0.36%。
四、关于调整我县自来水价格政策依据与理由
（一）政策依据

1、改革水价机制，及时调整城市供水价格，利用价格杠杆推进水资源的节约和合理利用，是保证城市供水事业可持续发展有力手段和可靠保证。《城镇供水价格管理办法》第十二条 分用户类别供水价格，应当以供水企业平均供水价 格、当地用水结构为基础，按照居民生活用水保本微利、其他用 水合理盈利的原则，统筹考虑当地供水事业发展需要、促进节约用水、社会承受能力等因素核定。

2、《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函2020]129号）中，要求完善供水价格机制。城镇供水价格应纳入地方定价目录，实行政府定价或政府指导价。加快建立健全以“准许成本加合理收益”为基础，有利于激励提升供水质量、促进节约用水的价格机制。建筑区划红线内供水(含二次加压调蓄)设施依法依规移交给供水企业管理的，其运行维护、修理更新等费用计入供水成本。在严格成本监审的基础上，综合考虑企业生产经营及行业发展需要、社会承受能力、促进全社会节水等因素，合理制定并动态调整供水价格。

3、《城镇供水定价成本监审办法》中，制定城镇供水价格，以成本监审为基础，按照“准许成本加合理收益”的方法，先核定供水企业供水业务的准许收入，再以准许收入为基础分类核定用户用水价格。供水企业供水业务的准许收入由准许成本、准许收益和税金构成。
4、《城镇供水定价成本监审办法》中，分用户类别供水价格，应当以供水企业平均供水价格、当地用水结构为基础，按照居民生活用水保本微利、其他用水合理盈利的原则，统筹考虑当地供水事业发展需要、促进节约用水、社会承受能力等因素核定。
（二）调价理由

1、合理调整水价，促进全社会节约用水。水资源具有不可替代性,节约水资源已成为建设节约型社会重点关注的问题，运用价格杠杆合理调整供水价格，有利于促进节约用水、合理配置水资源、提高用水效率。
2、考虑企业供水成本增加,经营压力大。近年来，由于制水原材料大幅上涨，制水成本快速上升，管网年久老化，近三年（2019-2021年）平均管网漏损率达52.92%，公司历年亏损累计达2809.95万元。2021年6月回收永发供水有限公司后扩建二期工程，现供水量为4.5万吨/日。由于我县城区居民人口较少，用水量相对减少，也是导致成本增加的原因之一。

3、合理调整水价有利于提高水质、提升居民生活质量。根据湘发改价调规[2022]620号文件第二章第15条，自来水公司水质综合合格率超过95%以上、管网服务压力合格率达到96%以上、投诉处理及时率达到98%以上，现有水源条件、自来水常规处理工艺、输配管网设施标准以及维修养护责任等因素，制约了水质的稳定达标和继续提高。为此需加大建设和改造的力度，进一步改善水质，提高了饮用水卫生标准。合理调整水价，由受益者共同承担部分因提高水质而增加的成本，符合公用公益性价格的特性，有利于城市公用事业的健康发展，也有利于进一步提高水质，更好满足社会公众的需要，保障我县生产用水和居民生活饮用水的安全。

五、调整我县自来水价格的初审意见
根据县自来水公司的申请、第三方机构出具的审核结论及《湖南省城镇供水价格管理实施细则》的通知的有关规定，

根据《城镇供水价格管理办法》，供水企业平均供水价格=准许收入÷核定供水量

经审核，被监审单位的准许收入为21,841,078.45元。

核定供水量为10,750,053.82立方米。

单位不含税平均供水价格为2.0317元/立方米。

按《城镇供水价格管理办法》（国家发展改革委令2021年第45号）规定，根据使用性质分为居民生活用水、非居民生活用水、特种用水三类。居民生活用水实行阶梯价格制度。居民生活用水阶梯水价设置应当不少于三级，级差按不低于 1:1.5:3 的比例安排。学校教学和学生生活用水、养老机构和残疾人托养机构等社 会福利场所生活用水、宗教场所生活用水、社区组织工作用房和居民公益性服务设施用水等，按照居民生活类用水价格执行。
按2019年-2021年三年平均各类用水比例为：居民生活用水92.50%、非居民生活用水7.14%、特种行业用水0.36%。

本着按照“准许成本加合理收益”的方法，我们的初审建议拟调居民生活用水第一阶梯价格为1.815元/m³、居民生活用水第二阶梯价格2.723元/m³、居民生活用水第三阶梯价格为5.445元/m³、非居民生活用水调为2.912元/m³、特种行业用水调为7.765元/m³，在水价外随水量代征的污水处理费和水资源费按有关规定执行。

阶梯水量。根据湘发改价调规[2022]620号文件第三章第18条阶梯水量由各地结合当地实际情况，按照一级满足居民基本生活用水需求、二级体现改善和提高居民生活质量用水需求的原则确定。具体可以根据《城镇居民生活用水量标准》（GB/T50331）每人每天120～180升级当地居民的实际用水量等情况，以常住人口5人家庭为基数。根据蓝山县自来水公司提供居民生活用水调查情况，拟定每户每月第一阶梯生活用水量为24吨（含24吨）；第二阶梯生活用水量为24-36吨（含36吨），第三阶梯生活用水量为36吨（不含36吨）。
为保证特困户、低保户等对象的生活不因自来水调价而受到较大影响，决定继续对特困户和低保户消费减免额度，凭民政部门核发的低保证每户每月6m³水费。
六、调整我县自来水价格对经济、社会的影响

1、对居民生活的影响。按建议调整水价后，城区居民每户家庭按月水量平均10m³计算，水费支出增加了1.15元/月，基本上对于居民生活开支是没有影响的。在调整城区自来水价格的同时,继续对城镇居民中由民政部门发放最低生活费的特困户、低保户和五保户每月6m³水费，水价调整对居民生活影响不大。

2、对非居民生活的影响。非居民用水主要指工业、经营服务用水和行政事业单位用水、市政用水（环卫、绿化）、生态用水、消防用水等。此次水价调整，非居民生活用水价格上调0.362m³，按照用水30m³计算，也只有10元的样子，这对工业企业影响也很小。

3、对特种行业的影响。特种用水主要包括洗车、以自来水为原料的纯净水生 产、高尔夫球场用水等。此次特种行业用水价格调整幅度比较小，上涨0.965元/m³，幅度在13%以内，影响不大，但是可以促进经营户节约用水。

我们认为此次水价调整能一定程度地减轻供水企业生产成本上升及管网和水厂更新改造给企业带来的经营压力，促使企业加大投入，保障社会经济发展用水需求和用水安全，在调整方案中充分考虑了低收入家庭的承受能力，对特困户、低保户等加大减免，水价调整后，有利于发挥价格的杠杆作用，增强居民和企业的节水意识，更好地促进我县经济社会的发展。

  希望县自来水公司以此次水价调整为契机，加强内部管理，节约支出，切实加大水费收缴力度，降低成本和损耗，提高效率，以最优质的服务，最优良的水质来回报社会。
附  件：

1、蓝山县城区供水价格调整表

2、蓝山县城区供水价格分类表

蓝山县发展和改革局

                             2022年11月7日
附件1：

蓝山县城区供水价格调整表

                                                  单位：元/m³

	水价类别
	调整前水价
	建议调整水价
	调整幅度

	居民生活用水第一阶梯价格
	1.70
	1.815
	0.115

	居民生活用水第二阶梯价格
	2.55
	2.723
	0.173

	居民生活用水第三阶梯价格
	3.4
	5.445
	2.045

	非居民生活用水
	2.55
	2.912
	0.362

	特种行业用水
	6.80
	7.765
	0.965

 （注：水价外随水量代征的污水处理费和水资源费按有关规定执行。）

污水处理费:湘发改价费[2020]858号居民用水不低于0.85元/吨，非居民用水不低于1.2元/吨

水资源费：湘发改价费规[2021]473号公共取水按0.08元/m³收取。
附件2：

蓝山县城区供水用户分类表

	序 号
	分 类
	主要行业
	备 注

	1
	居民生活用水
	城镇居民住宅家庭的日常生活用水，学校教学和学生生活用水、养老机构和残疾人托养机构等社 会福利场所生活用水、宗教场所生活用水、社区组织工作用房和 居民公益性服务设施用水等。

	2
	非居民生活用水
	指工业、经营服务用水和行政事业单 位用水、市政用水（环卫、绿化）、生态用水、消防用水等。

	3
	特种用水
	洗车、以自来水为原料的纯净水生 产、高尔夫球场用水等。